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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä kehitetään lyömäsoitinten opintosuunnitelma. Yleisesti lyömäsoittimet jaotel-
laan klassisen ja rytmimusiikin mukaan pääaineisiin klassiset lyömäsoittimet ja rytmimusiikkiin kes-
kittyvät rumpusetin opinnot. Itse en näe soitinten tai musiikkityylien välillä suurta eroa. Oma am-
mattiurani muusikkona koostuu lyömäsoitinten sekä rumpusetin soitosta eri musiikkityylien parissa. 
Eri lyömäsoittimia yhdistää myös yhteneväinen perustekniikka. Lyömäsoitinten perusteiden kirjalli-
suus ei myöskään erottele rytmi- ja klassista musiikkia toisistaan. Olen työskennellyt usean vuoden 
ajan musiikkiopistossa lyömäsoitinten opettajana ja kehittänyt lyömäsoitinten opetusta yhden moni-
puolisen opintolinjan suuntaan. Opinnäytetyöni tavoitteena on kehittää opintosuunnitelma perusope-
tuksen tueksi. Lyömäsoitinten opintosuunnitelma on työn liitteenä (Ks. Liite 1). Opintosuunnitelma 
sisältää lyhyen selvityksen opintojen rakenteesta sekä ohjelmistoluettelon opintojen tasojen sisäl-
löstä. 

Opinnäytetyöni luvut kaksi ja kolme muodostavat teoreettisen viitekehyksen. Toisessa luvussa käsit-
telen Opetushallituksen taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman ja Mikkelin musiikkiopiston ope-
tussuunnitelman luomia raameja opetuksen ja opintosuunnitelmani toteuttamiseksi. Opetuksen ta-
voitteet jäävät oppilaitoskohtaisesti säädettäviksi, sekä ainekohtaiset tavoitteet opettajan harkinnan 
mukaiseksi. Tämän pohjalta kehittämistyöni on saanut virallisen merkityksen. Kehittämistyö on alka-
nut työskennellessäni Mikkelin Musiikkiopistossa ja opintosuunnitelma on minulla käytössä opetuk-
sessa. 

Kolmannessa luvussa tuon esille lyömäsoitinkirjallisuuden kautta opintosuunnitelmaan valikoitunutta 
ohjelmistoa. Aluksi on johdatus lyömäsoitinten laajaan notaatioon. Lyömäsoitinkirjallisuuden läh-
teistä perehdyn perustekniikkaan ja ergonomiaan. Luvussa käsitellään myös harjoittelua. Mikkelin 
Musiikkiopiston opetussuunnitelmassa opinnot määritellään tavoitteellisiksi ja opiskelijalta edellyte-
tään pitkäjänteistä työskentelyä ja harjoittelua. Esitän kirjallisuuslähteisiin pohjaten erilaisia esimerk-
kejä harjoittelun tueksi. Harjoittelussa keskitytään oppilaan itsenäiseen harjoitteluun, erilaisiin har-
joittelumalleihin ja ajan käyttöön. 

Neljännessä pääluvussa tarkastelen pedagogista kehittämistyötäni liitteenä olevan opintosuunnitel-
man ohjelmistoluettelon käyttämiseksi. Ensimmäiseksi tuon esille opetuksen aihekokonaisuuksina. 
Kokonaisuuksia käydään läpi eri instrumenttien esimerkkien kautta. Opintosuunnitelmani ohjelmisto-
luettelo rakentuu silmällä pitäen monipuolisuutta kaikkien lyömäsoitinten soittamisen kannalta. Har-
joittelun tueksi olen jaotellut harjoittelun eri osa-alueisiin. Osa-alueiksi jaetun harjoittelun on tarkoi-
tuksena auttaa tavoitteiden asettamista ja niiden saavuttamista, sekä harjoittelun suhteuttamista 
erilaisiin tilanteisiin. Musiikin perusteet esitetään käytännön läheisesti ja osana instrumenttiopintoja 
oppiaineita yhdistämällä. Instrumenttiopintojen materiaaliin syvennytään myös musiikin hahmotta-
misen kautta. Luvun lopussa tuon näkökulmia yhteissoiton kokoonpanoja lyömäsoitinten näkökul-
masta, sekä käydään läpi lyömäsoitinten rooleja erilaisissa musiikkityyleissä.  
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2 OPETUSSUUNNITELMAT OPINTOSUUNNITELMAN TAUSTALLA 

Mikkelin Musiikkiopiston opetussuunnitelman oppimiskäsityksen mukaan oppilas on aktiivinen toi-
mija. Oppilas oppii asettamaan itselleen sopivia pitkän ja lyhyen ajan tavoitteita. Hän oppii toimi-
maan saavuttaakseen tavoitteet myös vuorovaikutuksessa osana ryhmää. Oppimista ja oppilaan 
omaa edistymistä edistetään positiivisien kokemusten, oppimisen ilon ja luovuuden kautta. Opetus 
mahdollistaa yksilöllisen oppimisen tietotaidon kartuttamiseksi sekä ryhmässä osana yhteisöä. Opet-
taja ohjaa oppilasta tiedostamaan parhaimmat hänelle sopivat keinot oppia ja kehittää omaa oppi-
mistaan. Harjoittelu ja harjoittelemaan oppiminen ovat avainasemassa taitojen kehittämisen kan-
nalta. Oppilaan tulee saada palautetta. Palaute tulee jäsentää myönteisesti ja sen on oltava rakenta-
vaa, monipuolista ja realistista. Oppilasta on ohjattava eteenpäin rohkaisevasti ja kannustavasti, 
joka on tärkeä osa oppimista ja edistää tärkeää vuorovaikutusta. (Mlimo OPS 2019, 4.) 

Opetushallituksen taiteen perusopetuksen opetussuunnitelma jättää tavoitteet avoimiksi ja oppilaitos 
kohtaisesti säädettäväksi (Opetushallitus 2017, 8). Koulutuksen järjestäjä määrittelee perusopintojen 
ja syventävien opintojen opintokokonaisuudet, niiden tavoitteet, sisällöt ja laskennalliset laajuudet 
opetussuunnitelman perusteiden pohjalta (Mlimo OPS 2019, 7). Mikkeli Musiikkiopiston opetussuun-
nitelmassa opinnot on jaoteltu nousujohteisesti neljään tasoon. Opinnot aloittaessaan oppilas alkaa 
suorittaa ensiaskeleita, ja tämän jälkeen tasot etenevät yhdestä kolmeen. Perusopinnot päättyvät 
kolmanteen tasoon, jonka jälkeen alkavat syventävät opinnot. Syventävissä opinnoissa oppilas saa 
muun muassa valmiuden hakea musiikin ammatilliseen koulutukseen (Mlimo OPS, 2019, 3). Tavoit-
teita ja vaatimuksia asettavat myös esimerkiksi puhallinorkesterit ja musiikin perusteiden opetus. 
Puhallinorkesterin valtakunnalliset tasot jakautuvat aloittavien opiskelijoiden ja pidemmällä opin-
noissa olevien välillä tasoihin C, B ja A (POSMK.fi). Nykyään on alkanut yleistyä E tason puhallinor-
kesteri, joka koostuu vasta-alkajista. Musiikin perusteiden opinnot taas noudattavat perustasolla kol-
men tason menetelmää (Mlimo.fi). Nämä tasot määrittelevät osittaiset raamit opintojen etenemi-
selle, sillä tasolta toiselle siirrytään oppilaan taitotason tai instrumentin hallinnan perusteella. Vaikka 
oppilaalla ei olisi tavoitteena hakeutua musiikin ammattiopintoihin, on säännöllinen harjoitteleminen 
välttämätöntä opintojen etenemiseksi. Kuten Mikkelin Musiikkiopiston opetussuunnitelmassa linja-
taan, on taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän tavoitteena luoda edellytyksiä elinikäiselle tai-
teen harjoittamiselle (Mlimo OPS 2019, 4). 

Musiikin hahmottamisen ja yhteissoiton näkökulmana opintosuunnitelman laatimisessa on musiikin 
peruselementit. Opetus painottuu tonaaliseen musiikkiin, sen elementteihin ja rakenteisiin. Opinto-
jen edetessä myös musiikin hahmottaminen oman soittamisen aikana kehittyy. (Mlimo 2019, 12.) 
Lisäksi opetussuunnitelma määrittää, että musiikkia on opittava hahmottamaan myös kuuntelemalla 
(Mlimo 2019, 10). Yhteissoitto on tärkeä osa koko musiikin harrastamisessa. Myös täysin solistisessa 
opiskelussa on kosketuksissa toisten kanssa soittamiseen. Erilaisissa kokoonpanoissa oppilas harjoit-
telee ja tutustuu yhteissoiton periaatteisiin. Hän oppii kuuntelemaan soiton kokonaisuutta ja mukau-
tuu ryhmän jäseneksi. Oppilas oppii ottamaan huomioon rytmin, oman intonaationsa ja dynamiik-
kansa osana kokonaisuutta. (Mlimo OPS 2019, 12) Musiikin peruselementtejä voidaan luokitella mo-
nella eri tavalla. Olen kokenut perusopetuksessa parhaaksi elementtien luokittelemisen viiteen osa-
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alueeseen. Nämä ovat melodia, rytmi, harmonia, muotorakenne ja dynamiikka (peda.net). Opetus-
suunnitelma painottaa oppilaan kuuntelemisen harjaannuttamista, jossa keskeisimpinä asioina ovat 
rytmi ja melodia ja harmonian (Mlimo 2019, 12). Käsitteenä rytmi, voi tarkoittaa kappaleen nopeutta 
eli tempoa, onko kappaleen perusrytmi kolmi- vai nelijakoinen, tai yksittäistä rytmiä. Musiikin perus-
elementit eivät siis ole yksiselitteisiä ja elementit vaikuttavat suuresti toisiinsa soivassa musiikissa. 
Yhteissoitossa oppilaan on hallittava harjoiteltava ohjelmisto riittävän hyvin, jotta hän pystyy oman 
toimimisen ohella keskittymään ja havainnoimaan koko ryhmän tuotosta. Osallistuminen yhteiseen 
toimintaan on monella tasolla opettavaista ja palkitsevaa. Osallistumisen näkökulmasta oppiminen 
nähdään eräänlaisena sosiaalisena ja vuorovaikutteisena matkana, jonka aikana yksilö ei vain 
omaksu tietoa, vaan ottaa laajemmin osaa oppimisyhteisön käytäntötapoihin, sopeutuu sen sosiaali-
sesti neuvoteltuihin normeihin sekä luo yhdessä muiden oppijoiden kanssa jaettuja merkityksiä ko-
kemuksilleen. (Juntunen & Nikkanen 2013, 60). 
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3 LYÖMÄSOITINTEN OPETUKSEN PERUSTEITA 

3.1 Lyömäsoitinnotaatio 

Lyömäsoitinten opiskelun erityispiirteenä on laaja soitinmäärä, jota opintojen aikana opetellaan soit-
tamaan. Tämä tuo mukanaan myös monipuolisen nuottitekstuurin lukemisen. Merkintätavoissa, 
nuottiavaimissa kuin nuottiviivastoissa on paljon eroja. Aika-arvot noudattavat samaa kansainvälistä 
standardia kuin muillakin soittimilla, mutta nuottien ”sävelkorkeuksien” merkitykset viivastolla vaih-
televat suuresti. Lyömäsoitinten nuottien merkityksille on olemassa myös standardit, mutta nuottien 
kirjoittajalle on hyvin yleistä ottaa vapauksia. Rumpusetin nuotit yleisesti kirjoitetaan yleisimmälle 
viiden viivan nuottiviivastolle ja käytetään lyömäsoitinavainta. Jokaisen rumpusettiin kuuluvan yksit-
täisen instrumentin paikka nuottiviivastolla on määritelty kansainvälisin standardein. Näitäkin määri-
telmiä voidaan muuttaa sanallisilla ohjeilla. Rumpusetille tarkoitettujen oppikirjojen alussa on 
yleensä selvitys, mihin kohtaa viivastoa mikäkin yksittäinen rumpu, symbaali tai muu instrumentti on 
kirjoitettu. Lähes jokaisessa kirjassa on pieniä eroavaisuuksia. 

Melodisten sävelten opiskelu alkaa myös harrastuksen alussa. Melodisten lyömäsoitinten nuotit ovat 
kirjoitettu myös yleiselle viiden viivan nuottiviivastolle, ja yleisimpien melodisten lyömäsoitinten: kel-
lopeli, ksylofoni ja vibrafoni nuotit kirjoitetaan G-avaimelle. Poikkeuksena marimban ääniala ulottuu 
matalammalle, joten nuotteja voidaan kirjoittaa myös F-avaimen alueelle. (Goldenberg, 1950, 7.) 
Patarummuille nuotit kirjoitetaan yleisimmälle viiden viivan nuottiviivastolle, F avaimen alueelle. Yk-
siäänisiä instrumentteja, kuten pikkurumpu, triangeli ja tamburiini voidaan kirjoittaa yhden viivan 
nuottiviivastolle. Conga- ja bongo-rummut, sekä timbalekset voidaan nuotintaa myös yhden, kahden 
tai kolmen viivan nuottiviivastolle, mutta nuottien symboleita on useita erilaisia. Solistisissa lyömä-
soitinteoksissa nuottien sävelkorkeuden tai nuotin merkitys ja merkintätapa on hyvin vapaa. Teokset 
sisältävät sanalliset ohjeet, sekä yleensä myös havainnollistavat kuvalliset ohjeet soittimista, suosi-
tellussa järjestyksessä. 

3.2 Lyömäsoitinten tekniset perusteet 

Soittotekniikka ja sen ergonomisuus painottuvat opintojen alkuun. Virheasennot aiheuttavat jäsenien 
kipeytymistä soittaessa. Tämä saattaa aiheuttaa vaurioita nuoren kehossa ja kipeytymisen seurauk-
sena vaikuttaa soittoharrastuksen motivaatioon. On tärkeää, että fyysinen liike, eli soittaminen ta-
pahtuu kehon mekaanisten valmiuksien mukaisesti. Pienimmässäkin liikkeessä pyritään pitämään 
suuremmat lihasten ryhmät ja kehon osat aktiivisina. Pienempiä lihasryhmiä pyritään olemaan rasit-
tamatta. (Säily 2021, 12.) Pienien lihasten, esimerkiksi sormien käyttöä tarvitsee joissakin tilan-
teissa, mutta perustekniikka ja koko soittaminen ei voi rakentua niiden varaan. Sormet eivät kestä 
sitä. Soiton- ja laulun opiskelu on mitä suurimmassa määrin kehollista toimintaa. Myös esimerkiksi 
äänen resonanssi, rytmien tarkkuus, sorminäppäryys, artikulaatio, fraseeraus, sointi ja tulkinta ovat 
kaikki yhteydessä soittamisen tai laulamisen fyysisyyteen. Keho on väylä myös musiikilliseen ymmär-
tämiseen ja suorin tie tunteisiin sekä tunteiden ja ajatusten yhdistämiseen musiikillisessa kokemuk-
sessa. 

Fyysisen liikkeen ja oppimisen yhtälöstä on viime vuosien aikana saatu lisää tutkimustietoa. Neuro-
tieteellinen tutkimus on muokannut käsityksiä oppimisesta. Muun muassa aikaisempi ajatus siitä, 
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että aivot ohjaisivat kehomme liikkeitä, on kumoutunut uudella ajatuksella, jonka mukaan kehon, 
hermoston ja aivojen vuorovaikutus on huomattavasti monimuotoisempi. Koska neuromotorinen jär-
jestelmä on kietoutunut kognitiiviseen järjestelmäämme, on ajattelumme ja käsitteidemme perusta 
kiinni kehollisissa kokemuksissamme. Onkin tärkeää, että kehollinen oppiminen ja hahmottaminen 
ovat instrumenttiopetuksessa monipuolista ja tehokasta. Kehollisuuden näkökulma muistuttaa myös 
siitä, että oppijat voivat oppia eri tavoin. Eri oppijoille on myös merkitys sillä, tapahtuuko etenemi-
nen yksityiskohtien kautta kokonaisuuksiin vai päinvastoin.” (Juntunen & Nikkanen 2013, 161–162.) 

Lyömäsoittimia soittaessa soittoasentoja on kaksi. Soittimesta riippuen soitetaan joko istuen ja seis-
ten. Nuorten oppilaiden kanssa on ollut parempi aloittaa soittaminen istuen. Pikkurumpua ja rum-
pusettiä voidaan soittaa yhdellä istumalla, jolloin nuoret oppilaat pysyvät paremmin paikallaan. 

Istuttaessa on selän oltava suorana hyvässä ryhdissä, mutta turhia jännityksiä välttäen. Penkin kor-
keus on säädettävä siten, että istuttaessa polvien kulma (reiden ja säären suhteen) on noin 90 as-
tetta. Käsien tulee roikkua rentona olkapäistä alaspäin, ilman että hartiat ovat jännittyneet. Pikku-
rumpu asettuu jalkojen väliin. Rummun yläreuna on reisiä hieman korkeammalla, kuitenkin niin, että 
kyynärpäissä kulma on noin 90 astetta. (Skirkberg 1996, 10-12 ja Leppänen 1990, 6.) 

Seisten soitettaessa selän ryhti, käsien asennot ja kulmat ovat samat kuin istuen. Seisoma-asen-
nossa jalat ovat massa noin hartioiden leveydeltä. Jalat ovat suorana, mutta eivät jännittyneinä tai 
polvet lukittuna. (Skirkberg 2001, 12.) 

Kirjoittaessani kapulaotteista ja rumpukapuloista, liittyvät ne sekä pikkurummun että rumpusetin 
soittamiseen. Rumpukapuloita on saatavana lukuisia eri malleja ja eroavaisuuksia on myös valmista-
jien välillä. Myös kapulan valmistusmateriaali vaikuttaa moneen asiaan. Yleisesti rumpukapuloiden 
keskinäisestä erosta puhutaan kunkin kapulamallin vaikutuksesta soitimen sointiin ja soittotuntu-
maan. Mielestäni tärkeää kapulaa valittaessa on ottaa huomioon oppilaan käden koko ja massa. Ka-
pulan paksuus tulee olla sopiva kämmenen ja sormien kokoon nähden. Sormien on yllettävä hyvin 
kapulan ympärille, kuitenkin niin, että sormen päät eivät ole kiinni kämmenessä kapulan ympäri kier-
tyessä. Jos kapula on liian painava, niin se rasittaa turhaan sormia ja rannetta. Mikäli kapula on liian 
ohut tai kevyt, tämä hankaloittaa lyöntien kontrollia, lisää jännittyneisyyttä käsien lihaksissa. Lihas-
ten ylimääräinen jännitys aiheuttaa rasitusta, väsymistä ja kipeytymistä (Säily 2021, 8). 

Rumpukapulaa voidaan pitää kädessä joko perinteisellä- tai vastakkaisotteella. Vastakkaisotteessa 
kämmenselkä on ylöspäin ja rumpukapulaa pidetään kädessä kämmentä vasten kaikilla sormilla. 
Sormien välillä ei saa olla rakoja. Peukalo asettuu kapulan sivulle vastapäätä etusormen ensimmäistä 
niveltä. Kapulaa ei saa puristaa. On löydettävä tasapaino liiallisen puristamisen ja kapulan napakasti 
kädessä pysymisen välille. Perinteisessä otteessa vasen käsi asettuu kämmen pystyyn niin, että peu-
kalo on yläpuolella. Kapula kulkee peukalon, etusormen ja nimettömän välistä. Molemmissa otteissa 
kapula ja kyynärvarsi muodostavat noin 45 asteen kulman suhteessa toisiinsa. On huomioitava, että 
kapulan ja käden asteina ilmoitettuihin kulmiin vaikuttavat ihmisten yksilölliset rakenteelliset erot. 
(Skrikgerg 2009, 13. ja Säily 2021, 8.) Kapulaotteiden ohjeita ja määritelmiä olen tutkinut monista 
eri kirjallisuuden lähteistä. Tarkoituksena on ollut saada mahdollisimman laaja otanta perusteiden 
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opetuksen tueksi. Lähteet ovat kotimaisia ja kansainvälisiä, joiden kautta saadaan esille eri soittotyy-
lejä. Lähteiden aikaväli sijoittuu 1913–2021 välille. (Knauer 1913, 10. Skrikberg 1996, 10–15. Stone 
1935, 3–4. Säily 2021, 8–12. Wassiljew 1955, 4–7. Leppänen 1990, 6.) Vaikka lähteiden aikaväli on 
suuri, määritelmät eivät juuri poikkea. Merkittävä eroavaisuus on ainoastaan rummun asento. Pikku-
rummun perustekniikka juontaa juurensa marssirummusta, jossa rumpu roikkui soittajan ”sylissä” 
olkapään yli kulkevasta hihnasta. Rummun asento on tämän takia erilainen. Soittajasta päin katsot-
tuna rummun oikea reuna on huomattavasti alempana kuin vasen. (Wassiljew 1955, 5–6 ja Knauer 
1913, 10.). Tämän takia vasemmassa kädessä on käytetty perinteistä otetta (H. Knauer 1913). 

Opetuksessa on luontevin aloittaa soittaminen vastakkaisotteella. Vastakkaisotteessa kumpikin käsi 
pitää kapulasta kiinni samalla tavalla. Pikkurummun asento on vaakasuorassa. Vastakkaisotteella 
soitetaan myös mallet-soittimia ja patarumpuja, joten etuna on helpompi siirtyminen muihin lyömä-
soittimiin. 

3.3 Harjoittelu 

Yleisesti tiedetään, että lapset oppivat nopeasti, mutta pitkäjänteisyys ja keskittyminen ovat haas-
teita. Noin 10 minuutin harjoittelulla lapsi oppii valtavasti. Näin ollen opintojen alkuvaiheessa riittävä 
harjoittelun määrä on kaksi tai kolme kertaa viikossa noin 10 minuutin ajan kerrallaan. Harjoittelun 
määrän on kuitenkin lisäännyttävä opintojen vaikeutuessa. Opettajan ohjauksella oppilas löytää par-
haat keinot oppia. Juntunen ja Nikkanen kirjoittavat, koska oppilaan harjoittelu tapahtuu pääasialli-
sesti muualla kuin opettajan avustuksella, on tärkeää osata ohjeistaa oppilasta hyvään harjoitteluun. 
Erilaisten harjoittelutapojen opettelu tunneilla on oleellista. Opettaja voi myös kehittää yksinkertaisia 
ja yksilöllisiä harjoittelumalleja sekä harjoittelumäärien rytmittämistä, etenkin niille musiikin harras-
tajille, joilla ei ole paljoa aikaa harjoitteluun. Apuna voivat lisäksi toimia oppilaan pitämä harjoittelu-
päiväkirja tai kotiharjoittelun tallentaminen nauhoittamalla sekä näiden tarkastelu yhdessä opettajan 
kanssa.” (Juntunen & Nikkanen 2013, 160). 

Pidemmällä opinnoissa olevalle oppilaalle harjoittelemisen tulee olla päivittäinen rutiini pitääkseen 
peruskuntoa ja tärkeimpiä tekniikkaa parantavia harjoituksia hyvässä peruskunnossa (Stone 1935, 
3). Teknisten asioiden harjoittelu on suhteutettava mahdolliseen ohjelmiston harjoitteluun. Perusaja-
tuksena minulla on ja lisäksi asiasta on kirjoitettu, että teknistä valmiutta pidetään yllä jatkuvasti. 
Konsertin, tutkintotilaisuuden, tai muun esityksen lähestyessä voi harjoittelun pääpainoa suhteuttaa 
harjoitteluaikataulussa. Suorituskykyä kohottavilla harjoituksilla saavutetaan henkilökohtainen huip-
pukunto ja ajoitetaan se kauden tärkeimpiin hetkiin (Juntunen & Nikkanen 2013, 160). Jatkuvan ke-
hityksen turvaksi ylläpidetään soiton perusominaisuuksia koko ajan (Joukamo-Ampuja & Heiskanen 
2008). 

Asteikot ovat melodisille soittimille tarkoitettuja duureihin ja molleihin jaettavia sävelkokonaisuuksia 
(Piipponen). Rudimentit taas ovat lyömäsoitinten asteikoita. Rudimentteja on 26 standardia, eli yhtä 
monta kuin duuri- ja molliasteikoita. Rudimentit sisältävät tärkeimpiä käsijärjestyksiä ja johtavat 
säännölliseen etenemiseen kohti fyysistä kontrollia ja kestävyyden kehittämistä. (Skrikberg 1989, 
11) Standardi rudimenttien laatua valvoo National Association of Rudimental Drummer eli yleisesti 
lyhennettynä N.A.R.D. 
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Harjoittelun avuksi on tänä päivänä saatavilla hyvin tietoa ja valmiita malleja. Säily toteaa, että va-
kaa ja laadukas rummunsoitto kehittyy toistojen kautta. Oli laji mikä tahansa, lajinsa parhaat ovat 
tehneet lukemattomat määrät toistoja perusharjoituksissa, ja jatkaneet niiden tekemistä läpi uransa. 
(Säily 2021, 7) 

Harjoittelussa harjoittelun ja levon tasapaino on hyvin tärkeää. Hidas suorituskyvyn paraneminen, 
pitkäaikainen kehitys ja pysyvät tulokset saavutetaan harjoittelulla, jossa vallitsee tasapaino rakenta-
van ja suorituskykyä kohottavan harjoittelun välillä (Juntunen & Nikkanen 2003, 160). Risto Skrik-
berg ja Rainer Stenius ovat laatineet ohjeen intervalliharjoitteluun. Heidän kehittämä intervalliharjoi-
tus on tarkoitettu rudimenttien harjoitteluun. Harjoitteessa soittaminen aloitetaan hyvin hitaasti, ja 
kiihdytetään tasaisesti soittajan omaan huippunopeuteen 45 sekunnin aikana. Päästyään huippuno-
peuteen, aletaan hidastaa. Hidastus kestää myös 45 sekuntia. Harjoituksen lopuksi palataan samaan 
tempoon, josta harjoitus aloitettiin. Yksi harjoite siis kestää yhden minuutin ja 30 sekuntia. Harjoi-
tusta suositellaan tekemään toistuvasti kolmesta kuuteen kertaan, 10 sekunnin tauolla toistojen vä-
lissä. Kun toistot on tehty, pidetään 10-15 minuutin tauko. (Skirkberg 1989, 16). Mikäli harjoituksen 
tekee kuudella toistolla, tulee harjoittelun ajaksi, lyhyet tauot mukaan laskien 10 minuuttia. Näin 
ollen harjoittelua ja lepoa on saman verran. Mika Säily on kehittänyt tätä harjoittelumenetelmää, ja 
suunnitellut siitä kokonaisuuden. Kokonaisuuteen sisältyy lämmittely, rudimenttien harjoittelu ja 
koordinaation harjoittelu. Rudimenttistandardit tarkoittavat eri rudimenteistä koostuvia kappaleita. 

Säily, Esimerkki 1. Päivittäinen harjoitusohjelma 90 minuuttia päivässä (Säily 2021, 7). 

Harjoitusosio 1 Liikeradat ja lämmittely 10min Harjoitusalusta 

Tauko 10 min  

Harjoitusosio 2 6 x rudimentin breakdown 6 x 90 s 10 s paussein 10 min Harjoitusalusta 

Tauko 10 min  

Harjoitusosio 3 Rudimenttistanderdin harjoittelua 90 s jaksoissa Virvelirumpu 

Tauko 10 min  

Harjoitusosio 4 Koordinaatioharjoittelua 90 s jaksoissa Rumpusetti 
Tauko 10 min  

Harjoitusosio 5 Koordinaatioharjoittelua 90 s jaksoissa Rumpusetti 

Tauko 10min (myös aivot lepäävät)  

 

Harjoitusosioiden väliin tulevat 10 minuutin tauot ovat tärkeitä lihasten levon kannalta. Kokonaisuu-
dessaan päivittäisen harjoittelurutiinin kesto ei saisi ylittää kahta tuntia. Sen jälkeen keho ja aistit 
alkavat olla väsyneitä ja tarkkaavaisuus heikentyy. Suorituskykyä heikentävää ylikuntoa esiintyy 
myös musiikissa. (Säily 2021, 7.) Myös George Lawrence Stone painottaa teknisiä harjoituksia sisäl-
tävässä kirjassaan Stick Control päivittäiseen harjoittelemiseen, mutta hän antaa ajankäytön oh-
jeeksi vain, että tunti päivässä Stick Control kirjan harjoituksia tekee ihmeitä (Stone 1935, 3). 
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4 LYÖMÄSOITINTEN OPINTOSUUNNITELMAN PEDAGOGINEN KEHITTÄMINEN 

4.1 Lyömäsoitinten opiskelu kokonaisuuksina 

Lyömäsoitinten opetuksessa on tehokasta opettaa asiat toisiaan tukevina kokonaisuuksina. Koke-
mukseni mukaan eri aiheiden käsittely kokonaisuuksina selkeyttää oppimista ja tukee pitkällä täh-
täimellä opintojen etenemistä. Oppimateriaali on valittava niin, että asiat esitetään johdonmukaisesti 
ja ne antavat perustan mahdollisimman monen asian tueksi. Opintosuunnitelmaa laatiessani olen 
yrittänyt rakentaa ohjelmistoluettelon johdonmukaisesti sisältäen aihekokonaisuuksia. Eri aiheiden 
opetusta kokonaisuutena mainitaan myös lukioiden opetussuunnitelma. Aihekokonaisuutta pohditta-
essa mainittakoon myös lukioiden opetussuunnitelma, jonka aihekokonaisuusajattelusta olen löytä-
nyt yhtymäkohtia, kun olen laatinut lyömäsoitinten opintosuunnitelmaa. ”Aihekokonaisuudet ovat 
yhteiskunnallisesti merkittäviä kasvatus- ja koulutushaasteita. Käytännössä aihekokonaisuudet ovat 
laaja-alaisia osaamisalueita. Aihekokonaisuudet on otettu huomioon perusteiden oppiainekohtaisissa 
osuuksissa sekä toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavissa teemoissa. (09.12.2021 
https://peda.net/iy/lo2/lop2/5ojoks/5a) 

Aihekokonaisuuksiin päästään käsiksi heti opintojen alussa. Lyömäsoitinten opetuksessa nuottien 
opiskelu aloitetaan pikkurummulla. Ensimmäiseksi opetellaan puoli-, neljäs- ja kahdeksasosanuotit. 
Rumpusetillä opetellaan beat-komppi. Tarkoituksena on osoittaa nämä kaksi asiaa toisiaan täydentä-
vinä kokonaisuutena. Pikkurummulla harjoitellaan ensin tarvittavat rytmit, eli neljäsosa- ja kahdek-
sasosanuotit. Tahtilajina on neljä neljäsosaa. Beat-kompissa oikea jalka soittaa bassorummulla is-
kuille yksi ja kolme. Vasen käsi soittaa pikkurumpuun tahdin iskuille kaksi ja neljä. Näin ollen basso-
rummun ja pikkurummun yhteistyö muodostaa jatkuvan pulssin tahdin jokaiselle neljäsosalle. Nämä 
iskut ovat kompin peruspulssi ja on tärkeää, että oppilas ymmärtää asiayhteyden. Oikea käsi säestää 
kompin peruspulssia soittamalla hi-hat symbaaliin kahdeksasosanuotteja. Kun oppilas sisäistää nämä 
asiat, hänen kehityksensä soittajana nopeutuu, sekä pulssin ja aika-arvojen suhde muuttuu selke-
ämmäksi. Usein oppilaista huomaa, että heidän käsityksissään he ajattelevat asiat erikseen, joten 
kokonaisuuden ja asiayhteyden painottaminen on tärkeää. 
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Seuraavassa nuottiesimerkeissä kuvaan rytmiharjoitusten yhteyttä pisteellisen kahdeksasosanuotin 
ja kuudestoistaosanuotin yhdistelmänä. Nuottiesimerkissä on yksi tahti pikkurumpuharjoituksesta, 
sekä vastaavan rytmiikan sisältämästä rumpusetin harjoituksesta. Tässä havainnollistetaan kahdek-
sasosan sykettä edellä mainitun rytmin kanssa. 

Nuottiesimerkki (Leppänen 1990, 20 ja Goldenberg 1955, 10) 

 

Käsijärjestykset on hyvä perustaa käsien jatkuvaan liikkeeseen, jossa tauot tai aika-arvojen muuttu-
miset eivät muuta käsijärjestystä ”jatkuviin” rytmeihin verrattuna. Tällaiset käsijärjestykset auttavat 
oppilasta hahmottamaan helpommin erilaisia rytmejä ja ovat myös suoraan siirrettävissä rumpuse-
tille tai muille lyömäsoittimille. Käsijärjestyksien suhteen on olemassa monenlaisia tulkintoja ja erilai-
sia toteutustapoja. Olen pyrkinyt löytämään mahdollisimman perusteellisen, johdonmukaisen ja hel-
posti kaikille lyömäsoittimille sovellettavan käsijärjestyssysteemin. Nuottiesimerkki on Risto Skrikber-
gin kirjasta Harjoitellen Rumpaliksi (Skrikberg 1996, 36-36). Käsijärjestys systeemiä on suositellut 
myös David Vose, joka toimii professorina Berkley kollege of music oppilaitoksessa, ja hän on arvioi-
nut Skrikbergin kirjan harjoituksia ”Tämä kirja käy systemaattisesti läpi rummunsoiton käsijärjestyk-
sen. Se auttaa oppilasta tulemaan tietoiseksi, millä kädellä milloinkin tulee soittaa. Tuloksena on sel-
keä rummun ääni ja johdonmukaisesti etenevä nuotinluvun oppiminen. Kun tämä kirja on huolelli-
sesti harjoiteltu, vaikeammat käsijärjestykset on helpompi toteuttaa.” 

Nuottiesimerkeissä on edellämäinitus Risto Skirkbergin Harjoitellen rumpaliksi kirjan kuudestoista-
osanuottien ensimmäiset harjoitukset, sekä niiden pohjalta oma tekemäni sovellutus rumpusetille. 
Rumpusetille siirryttäessä lisätään ainoastaan bassorummun isku tahdin ensimmäiselle ja kolman-
nelle iskulle. Käsijärjestys pysyy sama, vaikka soitettava instrumentti vaihtuu. Harjoituksen sisälle 
muodostuu jälleen neljäsosapulssi bassorummun ja pikkurummun välille, kuten aiemmin esittele-
mässäni beat-komppi-esimerkissäkin. 
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Nuottiesimerkki (Skrikberg 1996, 36-37 ja Kivekäs 2022) 

 

 

Opintosuunnitelmani toisella tasolla alkaa Latin-rytmien ja komppien opiskelu. Oppilaan tulee tietää, 
etteivät latin-musiikin kompit ole alun perin tarkoitettu soitettavaksi rumpusetillä. Yleisimpiä soittimia 
latin-yhtyeessä ovat maracassit, clavesit, timbalekset, congat, bongot, surdo ja erilaiset kellot. Pove-
rini toteaa opetusmateriaalinsa esipuheessa, että ”latin-musiikin kompit eivät välttämättä suoraan 
edusta mitään tiettyä tyylisuuntaa, vaan ovat pikemminkin sekoitus erilaisia latin-rytmejä sovitettuna 
kappaleiden grooveen. Myös suomalaisessa tanssimusiikissa on paljon ns. yleislatin-komppausta.” 
(Poverini 2018). Oppilaan kanssa tutustutaan eri instrumentteihin, sekä perehdytään niiden rooliin 
Latin-musiikissa. Tässä tapauksessa ryhmätunnit ovat avainasemassa, että oppilaat saavat koke-
musta soittaa osana latin-musiikin orkesteria. Ryhmätunnilla soitetaan jokaista soitinta vuorotellen 
soittimesta toiseen kiertäen. Tavoitteena on, että oppilas sisäistää latin-musiikin rytmiikan ja instru-
menttien merkityksen kokonaisuudesta. Näin oppilaan on helpompi sisäistää ja oppia myös rum-
pusetille sovitettuja latin-musiikin komppeja. Samalla oppilas oppii monipuolisesti tietoa ja taitoa toi-
mia niin rumpalina kuin lyömäsoittajana. 

Esimerkissä on opetusmateriaalia conga-rumpujen (Ikonen 2011) ja rumpusetin (Poverini 2018) 
nuoteista komppien yhtäläisyyksiä selventämään. 
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4.2 Lyömäsoitinten notaatio 

Nuottien lukeminen lyömäsoitinten opinnoissa on välttämätöntä. Oppilaan on opittava lukemaan 
nuotteja hyvin monipuolisesti jo varhaisessa vaiheessa. Oppilaan silmä harjaantuu erilaiselle tekstuu-
rille ja kirjoitusasulle, kun harjoitellaan harjoituksia eri kirjoista tekstuurin eroavaisuuden vuoksi. 
Lyömäsoitin- ja G-avaimen välille on helppo rakentaa yhteys. Olen kirjoittanut oppilaiden rumpusetin 
rumpujen kalvoihin kirjaimin, mikä ääni mikäkin on viivastolla. Näin ollen he oppivat samalla kertaa 
muistamaan eri rumpujen ja sävelten paikat nuottiviivastolla. Esimerkissä on yhdistetty notaatio lyö-
mäsoitin ja G-avaimella. 

  

Lyömäsoittaja, etenkin rytmimusiikin parissa joutuu usein tilanteeseen, että nuottina on sointumerk-
keinä kirjoitettu kappaleen rakenne, jonkun muun instrumentin nuotti, pelkkä sanallinen ohje tai 
kappaleen ”päärytmi” kirjoitettuna. Tämä korostaa säveltapailun tärkeyttä soiton opintojen ohessa. 
Lyömäsoittajan on pystyttävä säveltapailun avulla pysymään mukana musiikissa ja seuramaan kap-
paleen kulkua kirjoitetun harmonian perusteella. Myös tahtien määrän laskeminen on hyvin oleel-
lista. Tonaalinen musiikki rakentuu eri musiikkityylien sisällä toistuviin kaavoihin niin soinnutuksen 
kuin tahtimäärien suhteen. Näiden yleisten kaavojen opettelu ja omaksuminen onkin tärkeää. 

Tarpeen tullen on myös osattava itse kirjoittaa nuotteja ja muistiinpanoja kaikille lyömäsoittimille. 
Tätä on harjoiteltava säännöllisesti käsialan kehittymisen ja ylläpitämisen vuoksi. 

4.3 Harjoittelun eri osa-alueet 

Mikkelin musiikkiopiston opetussuunnitelma edellyttää aktiivista harjoittelua. Opintojen edetessä har-
joittelun määrää on lisättävä. Tällöin on huomioitava harjoittelun sopiva suhteutus materiaaliin oppi-
laan teknisen valmiuden ja keskittymiskyvyn puitteissa. Vaikka jokaisen harjoittelu ja oppiminen ovat 
yksilöllistä, kuitenkin harjoittelun laatu, keskittyminen, toistojen määrä, sekä oikea suhde lepoon 
ovat avainasemassa. 

Harjoittelussa on perusteiden lisäksi syytä kiinnittää huomiota asioihin, jotka eivät onnistu hyvin. 
Oppilas oppii tunnistamaan nämä asiat opintojen myötä ja opettajan ohjauksella. Usein rajallista 
harjoitteluaikaa ei kannata käyttää asioihin, jotka ovat jo riittävällä tasolla tai jotka ovat harjoitelta-
van asian kannalta epäolennaisia. 

Jäsennän harjoittelun kolmeen eri osa-alueeseen, jotka etenevät johdonmukaisesti harjoittelun 
alusta esiintymisvalmiuteen. Harjoittelu alkaa opettelusta, eli mekaanisesta harjoittelusta. Toisena 
harjoitellaan kestävyyttä ja kokonaissuoritusta eli ohjelmiston harjoittelua. Viimeisenä harjoittelussa 
keskitytään ilmaisemiseen, sekä luovaan soveltamiseen. Kun harjoittelussa noudatetaan tällaista jär-
jestystä, saavutetaan paras mahdollinen hyöty. 
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D E

Pikkurumpu

A C

Bassorumpu
Lattiatomi

F F



 
16 (24) 

Mekaanisella harjoittelulla tarkoitan uusien asioiden opettelua. Näitä asioita ovat esimerkiksi aika-
arvojen, käsijärjestysten ja koordinaation harjoitteleminen. Mekaaniseen harjoitteluun kuuluu myös 
asteikoiden ja rudimenttien harjoitteleminen. 

Kun harjoittelemisen ensimmäinen vaihe eli opettelu on onnistunut, voi harjoituksen soittaa hitaa-
seen tempoon. Vahvistaakseen osaamisen on tehtävä useita toistoja. Harjoitteiden tempoa noste-
taan pikkuhiljaa kohti tavoitetta, kuitenkin pitäen suorituksen laatua yllä ja jokaiseen tempoon on 
sisällytettävä riittävän monta toistoa. 

Käytän esimerkkinä aiemmin mainitsemani Harjoitellen Rumpaliksi kirjan yhdistelmäharjoituksien 
harjoittelua (Skrikberg 1996, 31). Yhdistelmäharjoitukset on tarkoitus harjoitella esittämistä varten. 
Harjoitus puretaan palasiksi eli sitä harjoitellaan rivi tai tarvittaessa yksittäinen tahti kerrallaan. Tätä 
jatketaan nousujohteisesti. Lisäksi olen huomannut lopusta alkuun päin harjoittelun tehokkaaksi. 
Tämä tarkoittaa sitä, että harjoitellaan ensin kappaleen viimeinen rivi, sen jälkeen kaksi viimeistä 
riviä jne. Tällainen harjoittelu auttaa esityksessä parempaan tulokseen. Kun esitettävän harjoituksen 
tai kappaleen loppua on toistettu useita kertoja, se luonnollisesti jää paremmin muistiin. Näin har-
joittelun alkuvaiheessa jo valmistaudutaan esitystilanteen jännitykseen, joka yleisesti vaikeuttaa suo-
ritusta. Lisäksi pidempikestoisessa suorituksessa keskittyminen alkaa herpaantua. Kun loppua on 
harjoiteltu ja toistettu useammin, on huomattavasti suurempi todennäköisyys soittaa se virheettö-
mästi, tilanteesta riippumatta. 

Ajankäytön tarkkaa seuraamista harjoittelun jaottelussa käytän myös omassa harjoittelemisessa. 
Apunani on metronomi, joka sammuu automaattisesti 10 minuutin kuluttua. Esimerkiksi haastavaa 
kappaletta marimballe harjoittelen tämän menetelmän avulla. Ensiksi opettelen äänet, ja jaan kap-
paleen osiin, fraasien tai muiden luontevien elementtien avulla. Aloitan hyvin hitaalla tempolla, 
yleensä 40 bpm (iskua minuutissa) ja teen toistoja 10 minuutin ajan sisältäen pieniä taukoja, joiden 
aikana tarkistan virheasennot ja väärät äänet jne. Ajan loputtua pidän tauon ja teen samat toistot 
tempolla 50 bpm. Olen huomannut tällaisen harjoittelun olevan todella tehokasta. 

Nuorien oppilaiden kanssa ei näin tiukka aikataulutus tietenkään toimi, vaan on otettava huomioon 
ikä ja kehitys. Itsessään 10 minuuttia on nuorelle hyvä määrä harjoitella ja samalla harjoitella myös 
keskittymistä. Tason mukaisten harjoitusten oppimiseen riittää 10 minuuttia kerrallaan, ja yleensä 
keskittymiskyky sen mahdollistaa. Kun nuori oppilas kasvaa ja kehittyy, hänen valmiutensa keskittyä 
vahvistuu ja harjoitteluun voi lisätä toisen 10 minuuttia. Tähän harjoittelun kokonaisuuteen kuluisi 
tällöin 30 minuuttia, joka on vielä hyvin arkipäiviin sopiva harjoitteluaika. 

Mekaanisen harjoittelun tuoma sujuvuus mahdollistaa kokonaisuuden harjoittelun ja kestävyyden 
vahvistamisen pidempiä suorituksia varten, eli ohjelmiston harjoittelun. Opintosuunnitelma valmistaa 
oppilaita tähän opintojen alusta asti. TASON 1 mukaisten ja edellä mainitsemani yhdistelmäharjoi-
tusten myötä. Tässä vaiheessa harjoittelua keskitytään soittamaan koko kappaleen omainen harjoi-
tus alusta loppuun. 

Edistyneemmille oppilaille kappaleiden ja esitysten ajalliset kestot ovat niin pitkiä ettei 10 minuutin 
harjoittelujaksoihin jakaminen enää onnistu, kun harjoitellaan kokonaisen konsertin tai muun esityk-



 
17 (24) 

sen koko ohjelmistoa. Ohjelmiston harjoittelussa kehittyy niin kestävyys kuin pitkäjänteinen keskitty-
minen. Kun osaaminen on riittävällä tasolla ja oppilas kykenee soittamaan kappaleen alusta loppuun 
virheettömästi useita kertoja, voidaan alkaa edistämään musiikillista tulkintaa, fraasien, nyanssien 
tai mahdollisten tempon muutosten kehittämistä. 

Kolmantena ryhmänä on ilmaiseminen ja perusteiden laajentaminen luovasti. Oppilas oppii ilmaise-
maan kappaletta kappaleen tyylin mukaisesti, sekä kehittämään omaa ilmaisuaan. Yhteissoittoon 
tähtäävässä materiaalissa perehdytään myös muiden soittimien merkitykseen ja niiden suhteeseen 
oman soittimen kanssa. Luovaa soittamista opetellaan tekemään opintojen edetessä. Luovuus tulee 
jokaisesta ihmisestä itsestään, mutta keinoja käyttää luovuutta ja avaimia luovaan soittoon saadaan 
laajentamalla jo aikaisemmin opittuja asioita oman mielikuvituksen avulla. Oppilas oppii yleisimpiä 
keinoja ja menetelmiä ilmaisuun sekä soveltamiseen. Aiemmin mainitsemieni kokonaisuuksien hah-
mottaminen saa lisää merkitystä luovan soittamisen kautta.  

Pikkurummulle tarkoitettujen käsijärjestys- tai tekniikkaharjoitusten laajentaminen, eli orkestrointi 
rumpusetille. Paradiddle-harjoitus orkestroidaan rumpusetille ja näin se on mahdollista liittää esimer-
kiksi kompin yhteyteen filliksi esimerkin mukaisesti. Leppäsen selittää fillin rumpujen soitossa: ”Fillin 
(engl.”fill”, täyttää on tarkoitus liittää eri säkeet joustavasti yhteen” (Leppänen 1990, 18). 

ESIMERKKI 

 

Olen huomannut, että musiikin kuunteleminen on todella tärkeä ja hyödyllinen osa soittoharrastusta. 
Eritoten musiikki, jossa oma instrumentti on tärkeässä roolissa, auttaa oppilasta omaksumaan har-
rastuksen tarkoituksen. Musiikin kuuntelun esimerkit myös motivoivat tehokkaasti, etenkin oppilaan 
omat mieluisimmat musiikkikappaleet. Opettajan tulee ottaa opetuksessa huomioon oppilaan omat 
toiveet ja mieltymykset, osana yksilöllisyyttä. Oppilaan toiveiden kuuntelu, ja niihin heti tarttuminen 
ovat positiivinen asia, ja vaikuttaa harrastuksen mielekkyyteen. Usein kuitenkin, etenkin nuorilla op-
pilailla heidän lempikappaleensa saattaa ylittää heidän sen hetkiset tekniset taidot. Näin ollen opet-
tajan on sovitettava soitto-osuus sellaiseksi, että oppilas pystyy soittamaan musiikin mukana, vaikka 
versio olisikin hieman riisuttu. Tallennetun musiikin (suoratoistopalvelut/CD-levyt) esimerkit auttavat 
myös kehittämään pitkäjänteisyyttä. Kun instrumentti on lyömäsoittimet/rummut, niin instrumentin 
tehtävä on lähes poikkeuksetta säestää, ja pitää kappaleen pulssia yllä. Opintojen alussa rumpuse-
tillä peruskomppia opetellessa harva oppilas jaksaa toistaa komppia kahdeksaa tahtia yhtäjaksoi-
sesti. Tallennetun musiikin esimerkkien kautta hän ymmärtää, että jo kappaleen pelkässä ensimmäi-
sessä säkeistössä komppia saattaa jo olla 32 tahtia. Lisäksi tallenteen mukana soittaminen parantaa 
tasaisen pulssin ylläpitämistä ja laajentaa kuuntelemista oman soiton aikana. Näin oppilas ymmärtää 
paremmin instrumentin merkityksen osana musiikkia, sekä yhden- tai kahden tahdin komppiharjoi-
tusten loputtomat toistot saavat konkreettisen merkityksen. 

A.Kivekäs

Fillin selitys
ONT

           
Paradiddle harjoitus orkestroituna rumpusetille

R          L           R          R           L           R           L          L              R           L           R          R           L           R           L           L

Paradiddle harjoitus pikkurummulle
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4.4 Musiikin perusteet osana instrumenttiopintoja 

Musiikin hahmottamista aletaan harjoitella aikaisemmin opittujen ja tuttujen asioiden kautta. Melodi-
asta yritetään aluksi kuunnella mahdollisia asteikkokulkuja, kolmisointuja tai muita helposti analysoi-
tavia liikkeitä. Harmoniasta hahmotetaan aluksi, onko kyseessä molli- vai duuriharmonia. Opetellaan 
tunnistamaan yleisimpiä tonaalisen musiikin harmonioita ja sointukiertoja. 

Muotorakenne on helpointa aloittaa tunnustamalla rytmimusiikista tuttuja elementtejä, esimerkiksi 
alkusoitto, säkeistö, kertosäe ja välisoitto. Näihin asioihin perehdytään myös oman soittimen ja sen 
merkityksen kautta. 

Dynamiikkaa on myös hyvä lähestyä rytmimusiikin esimerkkien myötä. Useimmiten on helppo huo-
mata kappaleen säkeistön olevan hiljaisempi, kun taas kertosäkeessä dynamiikka on voimakkaampi. 
Opetellaan soittamaan eri dynamiikoissa, mutta perehdytään myös muihin keinoihin kasvattaa dyna-
miikkaa kuin soittamalla kovempaa. Usein dynamiikka voimistuu, kun mukaan tulee lisää instrument-
teja, esimerkkinä kappaleen kertosäkeessä perusbändisoittimien lisäksi soittaa puhallin- tai jousisek-
tio, jolloin dynamiikka voimistuu ilman että kukaan yksittäinen soittaja soittaa kovempaa. Näin dyna-
miikka kasvaa, kun musiikki muuttuu massiivisemmaksi. Tällöin myös harmonia muuttuu moninai-
semmaksi ja melodia saa rinnalleen mahdollisen toisen tai kolmannen äänen. Tässä korostuu musii-
kin peruselementtien suora vaikutus toisiinsa. 

Jo aikaisemmin mainitsemani oppiminen kokonaisuuksina korostuu musiikin teorian ja käytännön eli 
itse soittamisen yhdistämisessä. On ollut selkeästi havaittavissa oppilaiden käsittävän musiikin pe-
rusteiden opiskelun ja soittotunnit täysin erillään toisistaan. Tähän olen löytänyt ratkaisuksi saman 
oppimateriaalin käytön musiikinperusteissa ja soittotunnilla. Tämä selkeyttää ajatuksia ja oppimista. 
Samojen asioiden läpikäynti erilaisissa ympäristöissä ja eri opettajien kanssa antaa uudenlaisia näkö-
kulmia, laajentaa käsitystä ja samalla opiskeltavan asian toistot lisääntyvät.  

Musiikinperusteiden ja soiton opetuksen järjestelmällisestä yhdistämisestä on ollut havaintojeni mu-
kaan todella suuri apu. Olen havainnoinut soitonopetuksen lomassa oppilaiden kasvanutta kykyä 
analysoida läksykappaleitaan heidän teoriatasonsa mukaisesti. Usein asiat tuntuvat vierailta, mutta 
hetken mietinnän jälkeen alkaa yhteys asioihin hahmottua. Erään oppilaan kommentti soittotunnilla: 
”Nämähän ovat samoja, kun ne MuPe jutut!” Toinen esimerkki, oppilas rakentaa teoriatunnilla kolmi-
sointuja duuriasteikon jokaiselle asteelle, mutta soittotunnilla Tuiki tuiki tähtönen -kappaletta soitta-
essaan ei pysty havainnoimaan, onko vallitseva sointu I vai V-aste, vai joku muu. Tällaiset ongelmat 
ovat vähentyneet huomattavasti kokeiltuani oppiaineiden yhdistämistä. Tämän tueksi olen käynyt 
keskustelua musiikinperusteiden opettajan kanssa, ja myös hänellä on huomannut positiivisen kehi-
tyksen. 

Eritoten lyömäsoittajilla sointumaailma helposti hämärtyy, sillä soitetaan rytmejä, komppeja tai pelk-
kiä melodioita. Harmonian kuuleminen on oppilaalle aluksi hankalaa pelkän melodian perusteella. 
Tähän on hyvä käyttää aikaa soittotunnilla, koska musiikillinen havainnointi kuulemisen perusteella 
on todella tärkeässä asemassa musiikkityylistä ja instrumentista riippumatta. 
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4.5 Esiintyminen 

Mikkelin musiikkiopiston opetussuunnitelman mukaan oppilailta vaaditaan vähintään kaksi esiinty-
mistä lukuvuotta kohden. Yksilöllisyys on huomioitava, sillä joitakin esiintyminen jännittää todella 
kovasti tai he eivät muista syistä halua esiintyä. Näissä tapauksissa esiintymistä on yritettävä tukea 
kaikin mahdollisin tavoin, mutta kuitenkin niin, että esiintymisen halu on lähdettävä oppilaasta itses-
tään. 

Esiintymistä harjoitellaan soittotunnilla. Soittotunnin aikana voi järjestää esiintymistä vastaavan ti-
lanteen luokassa tai salissa. Tällä tarkoitan simuloitua esiintymistilannetta, jossa oppilas kävelee en-
sin instrumenttinsa luo, kumartaa, esittää kappaleen mahdollisimman hyvin yhden kerran, kumartaa 
jälleen ja kävelee sivuun. Tarkkaa määritelmää esiintymisen käytäntöihin ei ole määrätty, mutta ylei-
siä tapoja ovat katsekontaktin ottaminen yleisöön lavalle saapuessa, sekä kumarrus/niiaaminen en-
nen ja jälkeen esityksen. Ilman yleisöä esiintymisen harjoittelusta oppilaalle jää käytänteet muistiin 
ja hän osaa toimia esiintymistilanteessa luontevammin aikaisemmin opitun pohjalta, eikä keskitty-
miskyky häiriinny käytänteiden muistelemisesta. Mikäli oppilaalla on suurta jännitystä, voi esiintymi-
seen totutella nousujohteisesti, esimerkiksi kutsumalla hänen vanhempansa luokkaan kuuntelemaan 
tai esiintymällä kuvaavalle kameralle. Kameralla kuvaaminen tai pelkän äänitteen tallentaminen on 
todella tehokas keino esiintymiseen harjoitteluun, ja nykyään myös yleinen käytäntö yleisön esiinty-
misen rinnalla. Kuvaaminen on ylipäätään yleistynyt kännykkä- ja sosiaalisen median aikana suu-
resti. Käytännössä ei ole yhtään tapahtumaa tai esiintymistä, missä joku ei kuvaisi. Kameraan ja ku-
vattavana olemiseen on siis yhtä tärkeä opetella kuin esiintymistä yleisölle. Myös tasojen vaatimus-
ten päätösesiintymiset kuvataan. Nämä videot liitetään musiikkiopiston tietokantaan oppilaan tietoi-
hin, josta oppilas itse pääsee niitä katsomaan. Tietokannassa videot toimivat oppilaan päiväkirjana 
opintojen etenemisestä, kirjattujen taitotasojen rinnalla. Kuvaamisella ja tallentamisella on myös tar-
koitus kehittää oppilaan itsereflektiota. 

4.6 Yhteissoitto 

Lyömäsoitinten opiskelijoilla on laajat mahdollisuudet yhteissoittoon. Yhteismusiikki alkaa opistojen 
alussa pikkurummun aika-arvo harjoituksiin sisältyvien duettojen muodossa. Oppilas harjoittelee 
näitä duettoja ja tutustuu yhteissoiton perusteisiin opettajan kanssa. Oppilaalle alkaa korostua tasai-
sen pulssin merkitys, ja oman soiton sijaan alkaa laajentua käsitys ja havainnointi musiikkikokonai-
suutena. Oppilas voi myös soittaa duettoja yhdessä saman tasoisen oppilaan kanssa. Ensimmäistä 
tasoa suorittaessa duetto tai muu yhteisesitys kuuluu vaatimuksiin. Myöhemmin opinnoissa oppilas 
pääsee harjoittelemaan yhteissoittoa isommassa yhtyeessä, lyömäsoitinyhtyeessä tai rumpuryh-
mässä. Halutessaan oppilas voi toimia osana useampaan yhteismusiikkiryhmään yhtä aikaa. 

Intonaatiota ja sävelpuhtautta voi lyömäsoittimilla yleisesti harjoitella vain patarumpuja soittaessa. 
Suurin osa lyömäsoittimista ovat tasavireisiä, tai eivät soi määritellyssä säveltasossa. 

Edellä mainittujen yhteissoitto mahdollisuuksien lisäksi lyömäsoittaja voi soittaa osana puhallin- ja 
jousiorkestereita, sekä rytmimusiikin yhtyeissä. Orkesterissa soittaessaan nuorelle oppilaalle voi olla 
haastava hahmottaa oman instrumenttinsa roolia osana musiikkia. Näin ollen tutustutaan opettajan 
kanssa partituurin tekstuuriin ja tutkitaan yhtymäkohtia muiden instrumenttien kanssa. Oppilaalle on 
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hyvä etsiä yleisimpiä selkeitä yhtymäkohtia nyrkkisäännöksi, kuten esimerkiksi yhteys patarumpujen 
ja trumpettien välillä, sekä puupuhaltimien ja kellopelin välillä. Tämä auttaa häntä havainnollista-
maan merkitystään osana orkesteria. Myös kapellimestarin seuraamista on syytä harjoitella soitto-
tunnilla. Opettaja voi toimia harjoituskapellimestarina. Metronomi jossa ”heiluvan viisari” on hyvä 
opetusväline rytmin seuraamiseksi näön varaisesti. Tätä menetelmää saa tehostettua kytkemällä 
metronomistaa äänen kokonaan pois, jolloin näön varainen seuraaminen tehostuu entisestään. 

Rumpusettiä soittaessa oma rooli on keskeisempi. Pelkän kompin soittamisen lisäksi on syytä pereh-
tyä muiden soittajien rytmiikkaan ja fraseeraukseen. Lisäksi on huomioitava muut lyömäsoittimet ja 
mahdollisimman hyvä yhteissoitto heidän kanssaan, kuten lyömäsoitinten opiskelu kokonaisuutena 
otsikon alla kerroin ja esitin esimerkkejä. 

Pidemmällä opinnoissa oleva oppilas alkaa tutustua muiden soitinten äänenmuodostukseen oman 
instrumenttinsa kautta. Esimerkiksi osana jousiyhtyettä lyömäsoittajan on ymmärrettävä jousisoitti-
mien ominaisuuksia voidakseen toteuttaa yhteismusiikkia saumattomasti. Soitinoppi ja eri soitinten 
ominaisuuksien tunteminen edistää koko yhteissoiton laatua. 

4.7 Opintosuunnitelman tausta 

Idea opintosuunnitelman tekemiseen syntyi syksyllä 2016, jolloin aloin opettaa ensimmäistä kertaa 
taiteen laajan oppimäärän mukaista opetusta musiikkiopistossa. Olin tuohon aikaan ammatiltani 
freelancer-muusikko ja opetin aikaisemmin vain satunnaisesti yksityisellä puolella. Opettamaan alka-
essani halusin tarjota oppilaille mahdollisimman monipuolista ja johdonmukaisesti etenevää ope-
tusta. Pidin tärkeänä myös harrastuksen mielekkyyttä sekä oppilaan motivaation ylläpitoa. 

Perehdyin opetuksen sisältöön oman työkokemukseni kautta, sekä Suomen musiikkioppilaitosten 
liiton perustason tasosuoritusten sisältöihin sekä arviointiperusteisiin. Muusikkouden kautta mietin 
tärkeimpiä asioita käytännön soittamisen kannalta. Tasosuoritusten sisällöt tarjosivat minulle valmiin 
pohjan sisällöille. Halusin järjestää olemassa olevan opetusmateriaalin helpommin omaksuttaviksi 
kokonaisuuksiksi, ottaa eri instrumentit huomioon, sekä vähentää musiikkityylien välisiä kuiluja. Op-
piminen edellyttää myös harjoittelua. Itselleni oli muusikon työn pohjalta selvää, kuinka harjoitella ja 
miten paljon. Halusin luoda oppilaille nousujohteisesti kehittyvän mallin harjoitteluun. Näiden asioi-
den tiimoilta opintosuunnitelman alkoi pikkuhiljaa kehittyä. 

Opintosuunnitelmani kirjallisen muodon kehittäminen alkoi syksyllä 2017 kun aloin työskennellä Mik-
kelin Musiikkiopistossa. Tuolloin oli menossa opetussuunnitelmien uudistaminen, joten se oli luon-
teva aika aloittaa. Opettaessani huomasin, että rumpusetin ja lyömäsoitinten yhdistäminen yhdeksi 
pääaineeksi, aihekokonaisuuksien mukaan etenevä opetus ja systemaattinen harjoittelu ja harjoitte-
lemaan harjoittelu toivat mukanaan paljon positiivista. 

Koen, että opettaessa oppilasta lyömäsoitinten parissa, soitinten yhtenäinen perustekniikka työväli-
neenä on erityisen tärkeä. Samojen asioiden opettelu eri lyömäsoittimilla ylläpitää etenkin nuoren 
oppilaan motivaatiota. Samalla hyötynä on soitinten tuntemuksen ja erilaisten nuottitekstuurien lu-
kemisen kehittyminen. 
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Conga-rumpujen ja rumpusetin opetuksen yhdistäminen latin-musiikin opetuksesta syntyi, kun bän-
ditunnilla bändin opettaja oli vaihdellut kahta oppilasta rumpalina ja toisen tuli tällä aikaa soittaa 
lyömäsoittimia, tässä tapauksessa conga-rumpuja. Ymmärsin, että ilman muuta jokaisen oppilaan on 
osattava ainakin perusteet yleisimmistä lyömäsoittimista. 

Nykyisessä muodossaan oleva opintosuunnitelma on ollut minulla käytössä syksystä 2020. Opinto-
suunnitelma toimii hyvin Mikkelin Musiikkiopiston opetussuunnitelman kanssa. Oppilaat ovat olleet 
motivoituneita ja kokevat positiivisena monen soittimen soittamisen. Muutamille oppilaille on itsel-
leen ollut selvää, että haluavat soittaa vain rumpusettiä. Heidän kanssaan pääpaino on ollut rum-
pusetin soittamisessa, mutta he ovat ymmärtäneet myös muiden soitinten merkityksen opinnoissa ja 
suhtautuneet tähän positiivisesti. Opintosuunnitelma on hyvin joustava ja opintoja voi helposti yksi-
löidä. 

4.8 Opintosuunnitelman rakenne 

Opintosuunnitelma jäsentyy Mikkelin Musiikkiopiston opetussuunnitelman tasoihin hyvin. Vaikka lyö-
mäsoittimiin kuuluu paljon instrumentteja, perusopintoihin määritetty opintoaika riittää opintosuun-
nitelmani toteuttamiseen. Pedagogisen kehittämistyöni pääpaino, eli yksi pääaine lyömäsoittimet, 
aihekokonaisuuden ja harjoittelemaan oppiminen koskevat suurimmaksi osaksi kahta ensimmäistä 
tasoa. Kahden ensimmäisen tason aikana opetellaan perustekniikka yleisimmillä lyömäsoittimilla 
sekä yleisimmät musiikkityylit. Kahden ensimmäisen tason aikana oppilaalle alkaa yleisesti jo muo-
dostua oma erityinen kiinnostuksen kohteensa niin musiikkityylin kuin instrumentinkin osalta. Kol-
mannella tasolla opeteltavaa materiaalia on kaikkein eniten. Tähän mennessä oppilaalla on kuitenkin 
jo selvä käsitys lyömäsoitinten kokonaisuudesta ja materiaalin opettelu ja saattaminen esitysvalmiu-
teen on nopeampaa. Kolmannella tasolla myös opintosuunnitelmaa voidaan helpoiten syventää ja 
paneutua oppilaan omiin mielenkiinnon kohteisiin. 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyöni mahdollisti minulle runsaasti ammatillista kehitystä perustason lyömäsoitinten ope-
tuksessa. Opinnäytetyöni myötä sain syventää tietoa ja ymmärrystä opetussuunnitelmiin ja sain 
uutta pedagogista tietoa. Opintosuunnitelman sisältö oli minulla jo valmiiksi mielessä, mutta ajatus-
ten puhtaaksi kirjoitus avasi asiaa enemmän. 

Haasteena työssä oli materiaalin rajaaminen. Lyömäsoittimet ja rumpusetti yhtenä pääaineena, 
opettaminen aihekokonaisuuksien kautta sekä harjoittelun tarkempi lähestyminen olivat alusta asti 
mielestäni tärkeimmät asiat. Lisäksi olen työssäni huomannut näiden edistävät hyödyt. Koin kuiten-
kin epävarmuutta ”uuden” asian esittelemiselle. Opinnäytetyöprojektin aikana niin ohjaajiltani kuin 
kollegoiltani saamistani palautteista kuitenkin ymmärsin, että opintosuunnitelmani herätti positiivista 
kiinnostusta. Neljännessä luvussa aihekokonaisuutena esitelty latin-musiikin komppi, jota esimerkin 
mukaisesti opetin conga-rummuilla ja rumpusetillä yhtä aikaa sai positiivisen vastaanoton. Oppilaat 
ymmärsivät samalla musiikin historiaa ja sen vaikutusta tämän päivän soittoon, sekä oppivat soitta-
maan kahta eri instrumenttia. Myös musiikinperusteiden opettajalta saamani palautteen mukaan 
teoria-aineen yhdistäminen käytännön soittamiseen parantaa aineiden oppimista ja kokonaiskäsi-
tystä. Myös soiton tallentamisen ja esiintymisen tuominen kiinteäksi osaksi opintoja vaikuttaa positii-
visesti oppilaan itse reflektointiin ja esiintymistilanteisiin. 

Saavutin opinnäytetyölleni asettamat tavoitteet mielestä ihan hyvin. Halusin tehdä opintosuunnitel-
masta ja ohjelmistoluettelosta tarpeeksi kattavan ja esittää tärkeimmät pedagogiset kehittämisen 
kohteet. Koen, että luomassani opintosuunnitelmassa hyödynnettiin laajasti eri lyömäsoitinten hyö-
tyjä perusopetuksen kontekstissa. Työn lopputuloksena syntyi yleisimmät lyömäsoittimet kattava 
opintosuunnitelma, mitä voi tuloksellisesti hyödyntää osana perustason lyömäsoitinopetusta. 
Toiseksi tärkeäksi tavoitteeksi määritin harjoittelun osa-alueiden ja ajankäytön avaamista. On tär-
keää saada tutkittua tietoa ja valmiita harjoittelumalleja opintoja aloittavalle oppilaalle. Opetustyössä 
huomaamani eteneminen sekä positiivinen palaute innosti minua työn loppuun saattamiseen. 

Opinnäytetyöprosessi kehitti suuresti lähes olematonta tieteellisen kirjoittamisen taitoa. Myös kerää-
mäni lähteiden sekä oman pedagogisen materiaalini jäsentäminen kehittyi huomattavasti. Työni pää-
painon ollessa opintosuunnitelman tekemisessä ja opetuksen pedagogisessa kehittämisessä, tarvitsin 
laajan määrän teoreettista tietoa. Opinnäytetyöprosessi on opettanut minua tarkastelemaan suuria 
asiakokonaisuuksia pienien yksityiskohtien sijaan. 

Opinnäytetyöni aihevalinta oli mielestäni erittäin hyvä. Aihe on minulle itselleni tärkeä ja oma työs-
kentelyni opettajana pohjautuu siihen. Tulen jatkossa jatkamaan aiheen parissa työskentelyä ja jat-
kamaan pedagogista kehittämistä niin materiaalin kuin opetusmenetelmien suhteen. Toivottavasti 
myös muut lyömäsoitinpedagogit voivat hyödyntää opintosuunnitelmaani. 
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Lyömäsoitinten tasojen sisällöt ja arviointi perusteet 

Lyömäsoittimet pääaineena kattaa rumpusetin ja lyömäsoitinten opiskelun. 
Perusopinnoissa oppilas saa laajan käsityksen yleisimmistä lyömäsoittimista niin 
rytmi- kuin klassisessa musiikissa. Opintojen edetessä oppilas voi halutessaan 
painottaa opintojaan tiettyyn instrumenttiin.

Tasojen sisällöt olen laatinut Opetushallituksen ja Mikkelin Musiikkiopiston 
opetussuunnitelmien mukaisesti. Tasojen sisältöjä ohjaa myös aikaisemmat 
Suomen musiikkioppilaitosten liiton perustason tasosuoritusten, 
musiikinperusteiden ja erilaisten yhteismusiikin kuten orkestereiden sisällöt. 
Tasojen sisältöjä ohjaa myös vaatimukset ammatilliseen toisen asteen 
koulutukseen.

Tasojen sisällöt on rakennettu kokonaisuuksiksi. Opinnot etenevät 
johdonmukaisesti ottaen huomioon laajan soitin määrän ja yhteyden eri 
lyömäsoitinten välillä. 
Ohjelmiston tulee noudattaa keskimäärin tason sisältöjä. Tasoihin voidaan 
sisällyttää muuta ohjelmistoa oppilaan tieto- ja taitotason sekä kiinnostuksen 
kohteiden mukaan.

Pitkäjänteisellä harjoittelulla ja viimeistelyllä pyritään kehittämään oppilaan 
varmuutta ja ilmaisukykyä, sekä rohkaisemaan oppilasta oman musiikillisen 
identiteettinsä etsimiseen.

Tasojen tavoitteet koostuvat ohjelmistoon sisältyvistä teknisistä harjoitteista ja 
näihin perustuviin sävellyksiin. Etydien tai etydin omaisten teosten ja yhteismusiikin 
esiintymisiä suositellaan olevan kaksi kertaa vuodessa. Nämä esiintymistilanteet 
arvioidaan osana oppimisprosessia. Esiintymistilanteiden lisäksi opettaja tekee 
jatkuvaa arviointia opintojen aikana soittotuntien yhteydessä.

Arviointi opintojen aikana perustuu opetussuunnitelmassa kuvattuihin 
perusopintojen ja syventävien opintojen opintokokonaisuuksien tavoitteisiin. 
Arvioinnin kohteena on esittäminen ja ilmaiseminen, oppimaan oppiminen ja 
harjoittelu, kuunteleminen ja musiikin hahmottaminen sekä säveltäminen ja 
improvisointi. Arvioinnin tehtävänä on ohjata oppilaan oppimista, tukea hänen 
edistymistään opinnoissa ja kehittää hänen edellytyksiään itsearviointiin.

Annettavalla palautteella ohjataan oppilasta omien tavoitteiden suuntaiseen 
opiskeluun sekä oman oppimisprosessin ymmärtämiseen. Arviointi on oppimiseen 
kannustavaa, oikeudenmukaista ja eettisesti kestävää, vuorovaikutteista ja edistää 
oppilaan osallisuutta. 
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TASOT 

Ensiaskeleet: 

	 - Eri soittimiin tutustuminen ja soitinten kokeilu

	 - Kapulaotteet

	 - Soittoasento istuen ja seisten

	 - Pikkurummulla vuorokäsin ja tuplaiskujen soittaminen

	 - Rumpusetillä beat-komppi (1/8 Rock), sekä variointi erilaisilla 	 	 	
	 	 bassorumpuvariaatioilla. Opettajan opastuksella sekä 

	 	 mallista soittamalla.

	 - Mallet-soittimilla tuttujen lastenmusiikin kappaleiden opettelua

	 	 opettajan opastuksella sekä mallista soittamalla. C-duuri asteikon ja

	 	 kolmisoinnun opettelu.


	 Ohjelmisto: 
- L. Leppänen - Rokkaavat Rummut, s.12 harj. 1-4


	 - G.L. Stone - Stick Control, s. 5 harj. 1-4

	 - Hämä-hämähäkki, Tuiki tuiki tähtönen, Kulkuset jne.
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TASO 1 

	 - Aika-arvojen opiskelu: koko-, puoli-, neljäsosa, kahdeksasosa-, ja 		 	
	 	 kuudestoistaosanuotit, kahdeksasosatriolit, sekä vastaavat tauot.

	 	 Myös pisteelliset aika-arvot.

	 	 Tahtilajit 2/4, 3/4, 4/4, 6/8, 9/8 ja 12/8.

	 - Pikkurummulla edellä mainittujen aika-arvojen opiskelu.

	 	 Käsijärjestysharjoituksia. Rudimentit: Single Stroke Roll (No. 14)

	 	 ja Single Paradiddle (No. 21), Double Paradiddle (No. 11), Triple 	 	
	 	 Paradiddle, Paradiddle Diddle

	 	 (Pikkurumpuharjoitusten soveltaminen rumpusetille ja perkussioille 	 	
	 	 opettajan ohjauksen mukaan, sekä luovana oppimisena.)

	 - Rumpusetillä kahdeksasosa- ja kuudestoistaosakomppeja, sekä trioli- ja 		
	 	 shuffle komppeja erilaisilla bassorumpu- ja virvelivariaatioilla. 		 	
	 	 Kahdeksas- ja kuudestoistaosa pohjaisia fillejä. Elävän musiikin 	 	
	 	 esimerkkejä ja soittamista musiikin mukana.

	 - Perkussioiden soittoa ja komppeja (conga, bongo, shaker, 	 	 	 	
	 	 maracassit, tamburiini)

	 - Mallet-soittimet asteikot C/Am, G/Em, F/Dm. Asteikkoja soitetaan kaksi 	 	
	 	 oktaavia (esim. C1-C3-C1), sekä kolmisointu samalta alalta. 	 	 	
	 	 Kappaleita ja lyhyitä teoksia edellämainituissa sävellajeissa.

	 - Patarumpujen virittäminen, sekä opeteltuja aika-arvoja sisältäviä

	 	 harjoituksia.

	 - Yhteismusiikki: pikkurumpu duettoja opettajan tai toisen oppilaan kanssa. 	
	 	 	 Lisäksi valinnaisessa bändissä, orkesterissa tai muussa

	 	 	 yhtyeessä.

	 - Soittamista musiikin tallenteiden mukana (suoratoistopalvelut).
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Ohjelmisto:	


	 Neljäsosa pohjaiset tahtilajit

	 Koko-, puoli- ja neljäsosanuotti

	 	 Pikkurumpu:

	 	 	 - R. Skrikberg - Harjoitellen Rumpaliksi: s.18-25 harjoitukset, 	 	
	 	 	 	 yhdistelmäharjoitukset, sekä duetot nro. 1-23

	 	 	 - M. Goldenberg - Moderns School for Snare Drum: s.3 harj. 1

	 	 Mallet-soittimet:

	 	 	 - J. Blades & M. Skinner - Play Tuned Percussion: s.1-3


	 Kahdeksasosanuotti

	 	 Pikkurumpu:

	 	 	 - R. Skrikberg - Harjoitellen Rumpaliksi: s.26-35 harjoitukset, 	 	
	 	 	 	 yhdistelmäharjoitukset, sekä duetot nro. 24-49

	 	 	 - M. Goldenberg - Moderns School for Snare Drum:

	 	 	 	 s.4-5 harj. 1-2, s.6-7 harj. 1-2

	 	 	 - S. Fink - Percussion Studio, s.4 (duetto)

	 	 	 - G. L. Stone - Stick Control: s. 5 harj. 1-13

	 	 Rumpusetti:

	 	 	 - L. Leppänen - Rokkaavat Rummut: s. 12-14 , harj. 1-36

	 	 	 - S. Vider - The Best Drum Rhythms Ever Written:

	 	 	 	 s. 9 harj. 1-12, s. 10 harj. 1-6, s.11

	 	 Mallet-soittimet:

	 	 	 - J. Blades & M. Skinner - Play Tuned Percussion: s. 4 ja 7

	 	 Patarummut:

	 	 	 - G. Whaley - Fundamental Studies for Timpani, s. 7-14
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	 Kuudestoistaosanuotti

	 	 Pikkurumpu:

	 	 	 - R. Skrikberg - Harjoitellen Rumpaliksi: s. 36-45 , harjoitukset, 	
	 	 	 	 yhdistelmäharjoitukset, sekä duetot nro. 50-74

	 	 	 - G. L. Stone - Stick Control: s. 10 harj. 1-12, s. 13 harj. 1-4

	 	 	 - R. Skrikberg - Neljä Peruslyöntiä: s. 24-25, 29-31

	 	 	 - R. Skrikberg - 40 Rudimenttia: s. 18

	 	 	 - M. Goldenberg - Moderns School for Snare Drum: s. 8 harj. 1

	 	 Rumpusetti:

	 	 	 - L. Leppänen - Rokkaavat Rummut: s. 19-21 harj. 1-34

	 	 Mallet-soittimet:

	 	 	 - J. Blades & M. Skinner - Play Tuned Percussion: s. 5-6 ja 8

	 	 

	 Kahdeksasosa-pohjaiset tahtilajit

	 Kahdeksasosatrioli

	 	 Pikkurumpu:

	 	 	 - G. L. Stone - Stick Control: 

	 	 	 	 s. 8 harj. 1-12 s. 24 harj. 1-12, s. 28 harj. 1-5

	 	 	 - M. Goldenberg - Moderns School for Snare Drum:

	 	 	 	 s. 14 harj. 3-4, s.16 harj. 7

	 	 	 - R. Skrikgberg - Neljä Peruslyöntiä: s.26-32

	 	 Rumpusetti:

	 	 	 - L. Leppänen - Rokkaavat Rummut: s. 17-18 harj. 1-24,

	 	 	 	 s. 14-16 harj. 1-36
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TASO 2 

	 - Tason 1. Aika-arvoihin syventymistä.

	 Polyrytmien suhde tasajakoisiin rytmeihin.

	 - Pikkurummulla flam nuottien sekä double stroke roll:in soittaminen. Rollit 	
	 	 soitetaan kahdeksas- ja kuudestoistaosanuotteja runkona käyttäen

	 	 Flam nuotteja sisältävät rudimentit (numerointi N.A.R.D):

	 	 Flam (No.4), Flam Accent (No.5), Flam Paradiddle (No.6),	 	 	
	 	 Flamacue (No.7), Double Paradiddle (No.11), Flam Tap (No.20), 	 	
	 	 Flam Paradiddle-Diddle (No.24)

	 	 Rollit (rudimentit):

	 	 Single Stroke Roll (No.14), Long Roll (No.1), Five Stroke Roll (No.2), 		
	 	 Seven Stroke Roll (No.3), Nine Stroke Roll (No.15),

	 	 Ten Stroke Roll (No.16), Eleven Stroke Roll (No. 17),

	 	 Thirteen Stroke Roll (No.18), Fifteen Stroke Roll (No.19)

	 	 Seventeen Stroke Roll )

	 	 Edellä mainittuja rudimentteja sisältäviä harjoituksia ja etydejä.

	 - Rumpusetillä syvennetään neliraajakoordinaatiota. Perehdytään uusiin 	 	
	 	 tyylilajeihin ja toteutustapoihin. Keskitytään absoluuttisessa rytmissä ja 
	 	 musiikin kanssa soittamiseen. Yhdistetään pikkurummun teknisiä 	 	
	 	 harjoituksia värittämään soittoa.

	 - Perkussiot: Conga- ja bongo-rummut, timbales, shaker, 	 	 	 	
	 	 tamburiini, clavesit, maracassit -perusteet

	 - Orkesterin lyömäsoittimiin perehtymistä. Soitetaan harjoituksia 	 	 	
	 	 orkesterimusiikista.

- Patarummuilla etydeita, joissa on tremoloa ja käytetään neljää patarumpua

	 - Mallet-soittimilla asteikot:

	 	  D/Hm A/F#m, E/C#m, H/G#m, Bb/Gm, Eb/Cm, Ab/Fm, Db/Bbm

	 	 Harjoituksia ja etydejä edellä mainituista sävellajeista.

	 	 Harmonian hahmottamista etydeistä.

	 - Patarummuilla säveltapailun avulla virittämistä. Soitetaan tekniikkaa sekä 	
	 	 viritystä kehittäviä harjoituksia. Perehdytään instrumentin 	 	 	
	 	 merkitykseen musiikissa ja musiikinhistoriassa.

	 - Soittamista musiikin tallenteiden mukana (suoratoistopalvelut).
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Ohjelmisto: 

Pikkurumpu:

	 	 Aika-arvot: 

- G.L. Stone - Stick Control: s. 8 harjoitukset 1-24, s. 15 harj. 1-4

Rudimentit: 
- R. Skrikberg - Neljä Peruslyöntiä, s. 33-51, 71 

	 	 - R. Skrikberg - 40 Rudimenttia, s. 20-25, 27-35, 43

Tekniikkaharjoitukset: 
- G.L. Stone - Stick Control: s.16 harj. 1-18


	 	  s.24 harjoitukset 13-24, s. 28 harjoitukset 6-10 
Etydit:


	 	 - Morris Goldenberg - The Modern School for Snare Drum: s. 24-43

	 	 - Charly Wilcoxon - The All-American Drummer: Soolot:

	 	 	 17, 91, 113, 13, 24, 37, 58, 75, 80, 98, 118, 1, 16, 20, 31, 64, 67, 
	 	 	 107, 120, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 27, 29, 31, 68, 75, 76, 83, 95, 
	 	 	 99, 103, 115, 118.

	 	 - T. Vuorela - Flam Out! -kappaleet: Goovy Diddles, Spicy 5’s,

	 	 	 Flam Out!, Flammed Eights

	 	 - Mitchell Peters - Advanced Snare Drum Studies, harj. 2

	 	 - Rudimenttalinen standardi-kappale: The Three Camps

	 	 

	 Rumpusetti:

	 	 - Ted Reed - Bass Drum Technique: s. 4-26

	 	 - Tyylilajeja: Rock, Pop, Iskelmä, Cha-Cha, Rhumba, Bequine, Samba, 	
	 	 	 Mambo, Reggae, Jazz, Swing, Tango, Jenkka, Humppa, Polkka, 
	 	 	 Valssi

	 	 - Leevi Leppänen - Rokkaavat Rummut: s. 22-34, 39

	 	 - Ted Reed - Basic Rhytms for the Club-Date Drummer,

	 	 	 Syncopation #2: s. 5-12

	 	 - Dave Hassel - Graded Course for Drum Kit Book 2

	 	 - Max Abrams - Die Technik Des Drummer, s. 6-22, 40-41

	 	 - S. Vider - The Best Drum Rhythms Ever Written, s.45-79, 83-146


	 Perkussiot:

	 	 - Ted Reed - Progressive Steps to Bongo and Conga Drum Technique
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	 Mallet-soittimet:

	 	 - J. Blades & M. Skinner - Play Tuned Percussion, s.9-23

	 	 - Morris Goldenberg - Modern School for Xylophone, Marimba, 	 	
	 	 	 Vibraphone: s. 9-28, valikoiden s. 102-131


	 Patarummut ja orkesterilyömäsoittimet:

	 	 - Heinrich Knauer - 85 Übungen für Pauken, valikoiden

	 	 - Orchester Probespiel, valikoiden

	 	 - M. Goldenberg - Modern School for Snare Drum:

	 	 	 valikoiden s. 69-184
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TASO 3 

	 - Pikkurummulla erillaisten rollien/tremoloiden soittaminen: 

	 	 Multiple Stroke Roll, Three Stroke Tremolo

	 	 Ruff -nuottien soittaminen, ja niitä sisältävät rudimentit:

	 	 Ruff (No.8), Single Drag (No.9), Double Drag (No.10)

	 	 Single Ratamacue (No.12), Double Ratamacue (No.26)

	 	 Triple Ratamacue (No.13), Drag Paradiddle No.1 (No.22)

	 	 Drag Paradiddle No.2 (No.23), Lesson 25 (No.25)

	 	 Edellämainuttuja teknisiä asioita sisältäviä rudimentaalisia ja klassisen 	
	 	 musiikin etydejä

	 - Rumpusetillä ja perkussioilla

	 	 Syvempää perehtymistä eri musiikkityylien soittamiseen, sekä 	 	
	 	 solistista materiaalia eri tyylisuunnat huomioiden.

	 - Mallet-soittimilla:

	 	 Kaikki duurit ja mollit ja näiden kadenssit I - IV - V - I.

	 	 Blues-asteikko

	 	 Vapaasäestyksen perusteet, sekä soinnutuksen hahmottaminen 	 	
	 	 melodian perusteella.

	 	 Neljällä malletilla soittaminen. Stevens, Burton ja traditional otteet.

	 	 Etydeitä ja orkesteripaikkojen stemmoja kahdella ja neljällä malletilla.

	 - Orkesterilyömäsoittimilla orkesteriteoksia

	 - Yhteismusiikkia erilaisissa rytmimusiikin kokoonpanoissa, jousi-, puhallin, 	
	 	 lyömäsoitin- tai sinfoniaorkesterissa

	 - Soittamista musiikin tallenteiden mukana (suoratoistopalvelut).
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Ohjelmisto: 

Pikkurumpu:

	 	 Tekniset harjoitukset:

	 	 - George Lawrence Stone - Stick Control

	 	 - Mika Säily - Rumpalin kontrolli ja koordinaatio: s. 47-50

	 	 - Risto Skrikberg - 40 Rudimenttia: s. 19, 36-42

	 	 - Risto Skrikberg - Neljä Peruslyöntiä: s. 52-70 

	 	 Harjoituksia valikoiden:

	 	 - Joel Rothman - Rolls

	 	 - Charley Wilcoxon - Wirst & Finger Stroke Control

	 	 	 for the Advanced Drummer

	 	 - George Lawrence Stone - Accents and Rebounds

	 	 Etydit:

	 	 - Morris Goldenberg - Modern School for Snare Drum: s.44-68

	 	 - Charley Wilcoxon - The All-American Drummer, soolot:

	 	 	 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 21, 22, 23, 25, 26, 30, 32, 34, 35, 39, 	 	
	 	 	 43, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 61, 62, 63, 65, 66, 69, 70, 72, 	 	
	 	 	 74, 77, 78, 81, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 97, 100, 105, 109, 	 	
	 	 	 111, 114, 117, 119, 8, 19, 28, 33, 36, 38, 40, 41, 42, 44, 	 	
	 	 	 48, 49, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 71, 73, 79 ,82, 92, 93, 	 	
	 	 	 94, 96, 102, 104, 106, 112, 116

	 	 - Heinrich Knauer - Kleine Trommel Schule: s. 22-23 harj. 25

	 	 - Mitchell Peters - Advanced Snare Drum Studies, valikoiden

	 	 - Rudimenttaaliset standardi kappaleet:

	 	 	 Ed Lemey: Crazy Army, Bruce & Emmett: The Downfall of Paris,	
	 	 	 Hell on the Wabash, Hart - Connecticut Halftime,

	 	 	 Trad. - Grand Fathers Clock, The General, Old Dan Tucker
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	 Rumpusetti:

	 	 - Leevi Leppänen - Rokkaavat Rummut: s. 35-36, 40-51

	 	 - Ted Reed - Syncopation #2: s. 13-44

	 	 - Ted Reed - Drum Solos and Fill-ins for the Progressive Drummer 	 	
	 	 	 Book 	No.1 ja Famous Drum Solos and Filla Book No.2

	 	 	 ja Syncopation #2: s. 13-44

	 	 - Gary Chaffee Linear Time Playing, valikoiden

	 	 - Dave Hassel - Graded Course for Drum Kit Book 2, valikoiden

	 	 - Max Abrams - Die Technik Des Drummer, valikoiden


	 Mallet-soittimet:

	 	 - Morris Goldenberg - Modern School for Xylophone, Marimba, 	 	
	 	 Vibraphone: s. 29-61, valikoiden s. 102-131

	 	 - Real Book 1 (vapaasäestys), valikoiden


	 Patarummut ja orkesterilyömäsoittomet:

	 	 - Orchester Probespiel, valikoiden

	 	 - M. Goldenberg - Modern School for Snare Drum:

	 	 	 valikoiden s. 69-184


